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ABSTRACT

Nawaz, Lucie. University of West Bohemia. June, 2012. BRITISH MUSLIMS –

PROBLEMS OF IDENTITY AND THEIR CONTRIBUTION TO BRITISH SOCIETY

Supervisor: Tollet Andrew, Mgr., M.Litt.

The aim of this bachelor thesis is to find attitudes and opinions of British Muslims

on issues regarding their identity. The theoretical part deals with topics such as social,

individual, national identity, Britishness and multiculturalism. As the creation of one’s

identity is among other things strongly influenced by current events, the thesis also deals

with topics such as the London bombings in July, 2005.

The second part of the bachelor thesis presents results of a survey which was carried out in

the form of a questionnaire where British Muslims, mainly of Pakistani origin, were asked

to answer questions regarding their relationship to Britain, 7/7 London bombings and their

contribution to British society.
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INTRODUCTION

According to UK national statistics in 2001, the total Muslim population in the

United Kingdom was around 1.6 million. In 2010, The Pew Forum on Religion and Public

Life announced their results estimated it at 2,869,000 which is an increase of 74 %. Since

more and more attention has been paid to issues regarding Muslims and Islam in recent

years, I chose this topic to learn what it is like to be a Muslim living in a country where the

majority of society is of a different religion and mostly secular. The thesis will discuss

British Muslims and their feelings towards their British identity. Also, since September 11,

2001 and the 7/7 London bombings in 2005, words like terrorism and radicalisation of

Islam seem to be heard on television and radio broadcasting more often, this thesis will

discuss how they feel about this. Furthermore, as many of them come from a different

cultural background having different habits, food and traditions the thesis will deal with

obstacles which they face in the terms of education and employment and on the contrary

how they contribute?

The thesis consists of a theoretical and practical part. For the practical part a

survey was carried out in the form of a questionnaire which contained personal details such

as gender, age and a series of open questions. Questionnaires were given to British citizens

of Islam faith to fill in. Most of the respondents come from a Muslim community in

Birmingham with Pakistani or Bangladeshi origin; for that reason this thesis is mostly

focused on them. The open questions included matter of national identity; furthermore,

questions regarding the London bombing in 2005 were also included. All of these

questions are analyzed in the practical part.
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1. MUSLIMS IN BRITAIN

In the United Kingdom, “there are Muslims from all over the Islamic world: from

South Asia, the Middle East, West Africa, Malaysia and Cyprus” (Thomas, 1988, p. 139).

They speak different languages and it is possible to divide them into different ethnic

groups. Also, their concentration in Britain is not the same. They are concentrated in

communities in certain parts of the country such as in Birmingham (150000), Bradford (80

000), London (700 000). The largest group has its roots in Pakistan and Bangladesh.

During and after the Second World War cheap labour was needed, so the British

government supported immigration from its colonies and later from the Commonwealth

(Bari, 2005). “On gaining independence in 1947, India and Pakistan joined the

Commonwealth - the first countries with a strongly non-European population to do so”

(Wignall, 2002, p13). Pakistanis usually came from the Mirphur district and Bangladeshi

from Sylhet and Campbellur. Until the post-war Commonwealth immigration to Britain

immigrants had not established firm ethnic minority populations which were able to keep

their language, culture and religion, for such a long time.

According to Coleman and Salt (1992):

A distinction should be made between ‘immigrants’ and ‘ethnic minorities’. An

‘immigrant’ is readily defined demographically, conventionally as a person who,

having been absent for at last a year, enters a country with the intention of staying

at least a year. An ethnic minority is usually defined as a group of people self –

consciously aware of membership of a culturally defined group at least nominally

claiming descent from common ancestors and distinguish from the majority of the

national population by characteristics such as language, religion or other value

system, social and family structure. (p. 472)

Apart from Jews, previous migrants who came from European countries, had

similar economic and demographical conditions and were not racially recognizable from

other people in the country. For that reason, it was easier for them to assimilate (Coleman,

Salt, 1992). According to Bari (2005), there was a difference in attitude towards

immigrants from European countries such as Irish or East European workers and those

who he calls ‘coloured colonial workers’. He claims that discrimination was accepted and

people could refuse a person from applying for a job because of his/her colour. However,
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various anti-discrimination actions were gradually taken by the British government. The

most influential may be the Race Relation Act (1976). “An Act to make fresh provision

with respect to discrimination on racial grounds and relations between people of different

racial groups.”

1.1 Problematic Issues

Laqueur (2006) thinks that like German immigrants from Turkey, some difficulties

of British Muslims may be caused by social background. Most of them came from

provincial villages with insufficient education and they are unprepared for life in secular

society also due to their strong religious belief. The fact that they live in segregated

communities and very often choose a wife or husband in their native village is not helpful.

Common reasons for their dissatisfaction include poverty, bad health, unemployment,

insufficient accommodation and education as well as race discrimination. “However,

Muslims who have been successful in their business or professionally say almost with no

exception that their ethnical identity was no problem”. (Laqueur, 2006, p. 35) According to

British national statistics in 2004, British Muslims had inferior results in areas of

unemployment, health and education. The unemployment rates were the highest especially

among Muslims aged 16-24 years. Bari (2005) claims, that one of the reasons for

substandard educational achievement is the lack of insufficient facilities for teaching their

faith and culture. Therefore Muslim parents are worried that their children won’t be able to

learn about their religion at state schools.

Discussing education, British national statistics in 2004 showed that 33% of

Muslims of working age were without qualifications. However, it is apparent that Muslims

who were born in the UK were more likely to have a degree than those who were not born

there. Furthermore, British Muslims are more likely to have the largest households and

usually live in segregation from different communities in city centres across Britain. In

34%, more than 5 people shared one household. British Muslims also had also the highest

illness rate. According to the statistics in 2001, 13% of male and 16 % of female Muslims

stated that their health was ‘not good’.
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2. IDENTITY

2.1. Social and Individual Identity

The word identity could be understood in many ways, one of the definitions in the

Collins Cobuild English language Dictionary describes identity as “all the qualities,

beliefs, and ideas which make you feel that you are different from anyone else or that you

belong to a particular group”. (1994)

According to Tesař (2007), people are naturally sociable and want to feel happy

therefore they need a community as they have a natural need to belong to a particular

group. However, there is no evidence that people are born with the need of a certain type

of identity for example ethnic identity. People can belong to more than one group which

suggests that they can have more than one identity. One can be British but at the same time

a Londoner and a teenager. It means that identities can overlap, co-operate and compete

with each other. They are also of different importance.

Tesař (2007) further suggests that identity is not stagnant but it changes in time

and space and is closely connected to a certain context. For instance, Protestants from the

Northern Ireland were once closely linked with terms like modernity, rationalism and

triumph while now terms like fear, anxiety, tradition and chaos are more likely to be

mentioned. Also, being an Irish protestant in London is something else than in Dublin. The

need to belong somewhere is not rare as it also appears in the animal kingdom. The feeling

of similarity within a certain group is called social identity and on the contrary, differences

inside a group are reflected in individual identity. In some groups personal behaviour is

more evident while collective behaviour is in others. (Tesař, 2007)

Tesař (2007) thinks that both, social and individual identity cannot be defined

separately. They both have meaning only when they are compared to other identities

because to state what is ‘normal, people need something ‘different’ to compare it with. He

also mentions that in the case of two groups, members of one group tend to judge their

group better than the other one and they are threatened by the existence of the other group.

According to Sedláčková (2010), prejudices towards other groups in society are quite

common. They are presented, because there is a fear of different things and unknown

things.

Bari (2005) claims, that “Individuals achieve a sense of identity depending on their

upbringing and environment. The manifestation of this identity becomes clear through
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various attributes, e.g., how they talk, behave and dress”. (p.107). Bari also claims that

there are several aspects of individual identity, some of them are irreversible like ethnicity

and gender but other aspects depend on one’s choice, for example; religion, citizenship,

language, job, hobbies and so on. He also makes a difference between one’s broader

identity which is influenced by family, community and society and micro - identity, which

depends on several factors: assimilation vs. integration; identity and citizenship; faith,

identity and post modernism.

2.2 National Identity

Speaking of identity we also need to consider the term national identity or nation.

Paul Wignall explains the term nation in 3 different ways. At first, it may be used when

speaking about people who share the same history, feelings, language, religion and law.

Secondly, it may be some kind of illusion which is mentioned during ‘hard times’ so it

would encourage people during wars, a fight for freedom etc. Finally, it could be used to

exclude other people; one group of people feel superior to another group in terms of a

nation. As an example, the Nazi attitude towards German Jews during the Second World

War may be used (Wignall, 2002). Trying to define the term national identity from what

has been written here, connecting the explanation from the dictionary to the first definition,

it could said that national identity may be the qualities, beliefs and ideas which make ‘you’

feel that you belong to a particular group of people who call themselves a nation, people

who can understand each other because of a common language, attitudes, laws, history and


[…]


are over, everything will improve.
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8. CONCLUSION

According to the results of the questionnaire, 87% of respondents described

themselves as British, which almost matches the results of the British statistics in 2004

where the result was slightly lower at 78%. One female respondent describes herself as

British Muslim so she stresses both her British and Muslim identity. This is an

example that both identities can co-operate and co-exist and create a larger identity.

One respondent describes herself as a Muslim where she stresses her religious identity

more. However, she was not born in Britain so her feelings of belonging may be

somewhere else. It is apparent that the majority of the respondents consider British a

form of identity. This is proven by the responses to the second question where none of

the respondents answered negatively; on the contrary, most of the responses were quite

positive. What is more one respondent stated “I am a British Pakistani as it is a part of

my identity” where she stresses two identities which overlap and create one larger

identity, of which she is quite confident. Other responses included words such as equal

treatment, opportunity to succeed regardless of one’s background or wealth. Also,

question number three contained the word fairness where again equal treatment is

stressed as a typical sign of Britishness.

To find out the obstacles for British Muslims, questions regarding British law were

asked as well. 53% of the respondents are happy or satisfied with the British law and

they would not change anything. This result almost matches the result of the survey

which was carried out by the European Knowledge Urban network in 2007 where 56%

of British Muslims would like to live under British law instead of ‘Sharia’ law. The

reasons for dissatisfaction with the British law system were expressed mainly by

female respondents. The respondents are not happy with the way criminals are treated;

they wish there were more Muslims in government. One respondent expresses his

dissatisfaction with the way Muslims are portrayed by the media and he would

probably want the government to take some action. The dissatisfaction with the media

was very high. All respondents clearly stated that they are extremely dissatisfied and

almost angry with the media. They feel that the information which is reported is not

always correct and mainly negative. According to the responses it may be due to lack

of information about Islam. The negative campaign after the terrorist attacks in

September 11, 2001in New York and July 7, and 2005 in London probably intensified
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negative and xenophobic feelings towards Muslims in the British society. This may

have resulted in a situation where some of British Muslims feel as ‘second-class

citizens’ which could have an impact on their identity, especially with the younger

generation. As the creation of one’s identity is highly dependent on one’s

environment, British Muslims could feel unwelcome in the country they were born in

and the danger of being negatively influenced by a third party may increase. Also, due

to frustration and discrimination the number of crimes which are committed by British

Muslims could increase.

Other problems could be seen in the area of employment where 26 % of

respondents stated that there were some obstacles. The reason for dissatisfaction was

mostly discrimination and perception stereotypes. However, the number of negative

answers was low and the answers contained words like ‘sometimes’ and one

respondent mentioned that wok is the deciding factor. Also, with regard to the second

question where equal treatment was often mentioned, the obstacles in the area of

employment are not frequent.

The questions regarding the 7/7 terrorist attack in London were asked to find

out respondents’ views on the subject because the attacks influenced them

immediately afterwards due to the follow up islamophobia. All of the respondents

stated that the attacks were completely wrong. It is apparent from the answers that the

respondents seem to be even angry with the terrorists and they strongly disapprove of

the attacks. Majority of respondents thinks that the terrorists must have been

brainwashed or that it happened due to British actions in the west; mainly the war in

Iraq and Afghanistan.

According to the respondents, the main reason for the growth of radical Islam is

similar to the reason which was stated by the 7/7 London terrorists themselves. Forty

percent of respondents think that it was due to British foreign policy, especially the

participation in the war in Iraq. The second most stated reason was that Muslims are

easily influenced by imams who belong to the extreme Islamic groups. One respondent

think that it is caused by lack of education and unwillingness to learn.

Discussing contribution of Muslims to the British society the majority of

respondents thinks that the contribution is vast and it appears in various aspect of life.

The most common words are: hard work and culture including food, fashion and

religion. The most significant answer stresses out that British Muslims contribute by a

different level of discipline and strong family structure. The respondent indicated that
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there are strong bonds between the family members, elders are respected and family

gatherings take place very often. One interpretation for ‘different level of discipline’

might be the number of religious events and praying times as well as the high number

of Muslims who attend mosques compared to the rest of British people of different

religion.

Some differences between the female and male answers could be seen in the

responses to question one, where women mention mainly help and service and men

mention equal treatment. Furthermore, female are more dissatisfied with British law

according to this survey. They feel that criminals should be treated differently. Also,

as the reason for the growth of radical Islam, men comment on personality and

‘strange influences’ while women feel that foreign policy is to blame.
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SUMMARY IN CZECH

Tato práce se zabývá britskými muslimy, jejich přínosem pro britskou společnost a

poukazuje na možné problémy při vytváření identity člověka.

Práce je zaměřena na malou skupinu muslimů zejména pakistánského původu

v Birminghamu. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoreticka část se

snaží definovat identitu jako takovou a zabývá se tématy jako britství a multikulturalismus

a naznačuje přínos muslimů pro britskou společnost. Dále jsou v ní popsány události okolo

teroristického útoku v Londýně 7. července, 2005 a následné mediální kampaně, která také

ovlivnila život muslimů v Británii.

V praktické části jsou popsány a analyzovány výsledky z dotazníku, který se skládá z jedné

uzavřené a osmi otevřených otázek. První okruh otázek je zaměřen na identitu a vztah

britských muslimů k Velké Británii, druhý okruh se zabývá jejich přínosem pro britskou

společnost a třetí teroristickými útoky.

Dle výsledků studie je většina dotazovaných pyšná na to, že jsou Britové, kdy mezi hlavní

udávané důvody patří ‘rovnoprávnost a pomoc ostatním‘. Dále, všichni dotazovaní

odsuzují teroristické útoky v Londýně a z části viní i sdělovací prostředky, která dle jejich

slov šíří hlavně negativní zprávy o muslimech. Přínosem pro společnost jsou zmiňovány

hlavně cultura, jídlo a práce.