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1. lntroduction is well written, briéT
interesting, and compelling. lt
motivates the work and provides a
clear statement of the examíned issue.
It presents and overview ofthe thesis.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficíent
Very deficient

While brevity is a virtue this is too brief.
It does little to build an argumentative
thesis.

2. The thesis shows the author,s
appropriate knowledge of the subject
matter through the background/review
of literature. The author presents
information from a variety of quality
electronic and print sources. Sources
are relevant, balanced and include
critical readings relating to the thesis
or problem. primary sources are
included (if appropriate).

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

The author seems to have done quitái
bit of research, but I wish it had been
more fully utilized.

3. The author carefully analyzect tlre
information collected and drew
appropriate and inventive conclusions
supported by evidence. ldeas are richly
supported with accurate detaíls that
develop the main point. The author,s
voice is evident.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

The author is mostly reporting.

4. The thesis displays critical
thinking and avoids simplistic
description or summary of
information.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

This is more of a summary of
information. lt seem page 19 would
have been a really good place to tell me
what Muslims want me to know as
opposed to what the media gives us.
Why doesn't the author take on that

5. Conclusion effectively restates tire
argument. lt.summarizes the main
findings and follows logically from the
analysis presented.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

This is a summary of a summary.

6. The text is organized in a logicď
manner. lt flows naturally and is easy
to follow. Transitions, summaries and
conclusions exist as appropriate. The

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient

ý,

author uses standard spelling,
grammar, and punctuation.

7. The language use is precise. The
student makes proficient use of
language in a way that is appropriate
for the discipline and/or genre in which
the student is writing.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

8. The thesis meets tl.re general
requirements (formatting, chapters,
length, division into sections, etc.).
References are cited properly within
the text and a complete reference list
is provided.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

The References page has many
problems with format. While the
language is somewhat scholarly I am
left wondering, what is the author,s
point.

Final Comments & euestions

while the author seems to have learned much from her proiect, she relies far too heavily on her own surveywhich is by her own admission not large enough to make any definitive conclusions. This survey should haveserved as anecdotal support for the thesís ratňer than taking up the lion's share of the matter. The thesis failsto make an argument' lt is more of a report. on page 19 the author mentions the problems of perception andthe way Muslims are depicted in the media. why does she not tackle this problem herself? How shouldMuslims be depicted in the media? what does she think the public should know about Muslims? How shouldthe discourse about Muslims change? Should Muslims occupy a more mainstream position in British society? lfso' ís this in opposition to Muslims who believe in a separate existence from secular Britain. For instance, isthere any way Sharia law can exist alongside regular British law? or must conservative Muslims choose one orthe other? other than Tikka Masala, what are tňe ma;or contributions to British culture? While l have learnedMuslim' like most immigrants, face terrible discrimination in British culture, has this suffering transformedBritain for the better?
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